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Uj esztendő.
Megulőz bennünket az idő, mint a szél a 

hulló falevelet . . . .  Elszakadunk a lombtól 
e játszik velünk a szellő, hord bennünket 
szárnyain, ékes virágos mezők felett . . . majd 
tar ligetek, kopár sziklák kerülnek a szem- 
határra s mire a szellőből forgószél lesz, 
mely ni l 'ió i /o r m  gforgat magunk körül, észre 
vess. ük, hogy elmúlt egy elet s lehullunk a 
földre, rabot u unk az avarra, szaporítjuk a 
zörgő halasztót.

Ilyen az emberélet, melyből most ismét 
egy esztendő mu t el. A visszapillantás reá 
játék, gyönyör a boldogoknak, keserű a bol­
dogtalannak. A boldogok siratják az elmúl­
tat, a s/euvedők örülnek, hogy már elmúlt ; 
mert a boldogok felnek a jövőtől, a szenve­
dők remélnek jobb jövőt.

Milyen ellentét?
Kinek adjon igazat hát a p u b lic is ta , a 

kinek köte essege a közönség agyával gon­
dolkozni, írni igazat, de akinek még inkább 
kötelest-ége a közönség szivével érezni, el 
nem hallgatni az igazat.

S rassuk az elmúlt évet és borzogjunk a 
jövő sejtésein, vagy őrüljünk, hogy elmúlt a 
múlt s várjunk jobb, vigasztalóbb, boldogabb 
napokat ?

V a lób in  nehéz a választás!
Itt Ciak a fatalista maradhatna nyugod­

tan, keresve a j ‘ lennek örömeit s ki a je le n ­
nek azért örül, mert fel hogy him ar elmúlik 
a aki a múltat csak azért siratja, mert olyau 
hamar elmúlt A fatalistának önzésével kel­
lene bírnunk, hogy mindent a jelennek örö­
mei szempontjából bíráljunk el s ne kíván­
junk semmit, se jó  emlékeket a múltból, se 
teljesülését a jövő reményeinek, hanem hosz-

szu, végtelen hosszú jelent, ennek minden 
nyugalmával és gyönyörével.

Ha ez is nem volna lehetetlen? Hisz a 
jelen csak egy pont az időben. Ami mögötte 
van, az már mull, ami előtte van, az még 
jövő. A jelen csak egy pillanat, csak egy 
sejtelmes fátyol a múlt és jövő között, egy 

i átlátszó fátyol, melyen át. még látjuk a múl­
tat s melyen át már sejtjük a jövendőt.

És jól van ez ig y ! . . .
Talán az volna legnagyobb átka az em­

beriségnek, ha a gondolkozással a múltra 
való emlékezés is nem adathatott volna meg 
neki. Hiszen az embert az különbözteti meg 
az Isten mái teremtményeitől s ez az em ­
lékezés emeli magasra az embert is az em­
berek közül.

Aki legmesszebb tekinthet a múltba s ab­
ból egyszerre legtöbbet lát, az a legbölcsebb 
ember, mert a tudományok tudománya, a ta­
pasztalás az ő hatalmában van

Azért állu.ik meg az esztendő fordulójánál 
és kérdő pillantással tekintünk reá vissza.

A múlttól kérdezzük meg, hogy mit hoz 
a jövendő, a múltba tekintünk, hogy remé­
nyeinket tápláljuk a jövőre nézve.

Az 1893. ev emlékezete all most előt­
tünk tanulságnak. Nem az egész, hanem a 
társadalom szempontjából kívánjuk, óhajtjuk, 
hogy ez év ne ismétlődjék minden bajával 
Élesen támadtak föl az elmúlt esztendőben 
olyan társadalmi politikai kérdések, a melye­
ket már rég megoldottaknak tekintettünk.

A jövő igazságos bíró! Meg fogja oldani 
a vitát baj nélkül. E< fogj i oszlatni az ag­
godalmakat s olajként fog simulni a már-már 
felcsapodó hullámokra.

Ezt reméljük az uj esztendőtől. A tár­
sadalmi liarcztói felünk, ennek megszűntét

reméljük és e reményünket táp'álU  az o r ­
szág bíboros fópip ja, aki ebbeu a uagy kér­
désben elsőnek htogoztatta a je lszót:

P<ix! Pax !
Legyen az uj év a b$ke esztendeje !
Ebbeu üdvözöljük az uj eszleudőt!

Magyar istentisztelet a mura­
szombati r. k. templomban.

A muraszombati r. k. fára magyar­
ajka híveinek magyar istentisztelet tar­
tása érdemében beterjesztett lolyamodá- 
sára ft. Hidasy Cornél püspök ő mltgátél 
Gáspár Ferencz helyb. plébánosunkhoz 
a következő intézkedés érkezett le: 
2884|93.

Krisztusban Kedves Fiam !
A muraszombati hívek egy részének elém 

terjesztett folyadmodványábau kifejezett ké­
relmét, mely szerint a muraszombati plébá­
nia templomban minden ujhold vasárnapján 
11 órakor egy magyar szent-beszéddel egy­
bekötött szent-mise tartását kérik engedé­
lyeztetni, bármennyire is méltánylom dicsé­
retes buzgalmukat és jóakaratu törekvéseiket, 
mégis az előadott alakbui nem tartom tel­
jesíthetőnek, egyéb indokok mellett már azért 
sem, mert a teljes jogérvénynyel biró visi- 
tátió ctn ou ici az istentisztelet rendelkezé­
seiben a liivek zömének érdekeit tekinti első 
sorban, de másrészt az évszázados usus sem 
hagyható figyelmen kívül, mely fennálló gya­
korlat a hívek egy, aránylag csekély számú 
töredékének óhajára oly könnyen meg nem 
változtatható.

Mégis tekintetbe véve kérelmező híveim 
nemes buzgóságát, hajlandó vagyok óhajuk-

A mi uj-évi örömünk.
Tanián vértana püspök nevére keresztelletett 

a/, anyára. Szint." a jövőbe látott a/. édes anyára, 
én sem adóra alabb a kermrcténjMég «lnó Tamás 
vértankjánál. C<ak két dolgot említek: kereszt­
apám váltig magyar néptanítónak kívánt tanít­
tatni. fil-mrdett koromban pedig beugrattak, bogy 
lépjek fel egy biztos kormánypárti kerületben. így 
letten, én földnélküli-Tanián. Egyéb pechjeimról 
hallgatok. Mint inéltó/.Utnak tudni, a neveuapom 
december 29-ére esik, ezeu a napon mólabusan 
billegtem a szerkesztőségbe. Bouut állok az em­
beriségen —  gondoltam — írok egy olyau tár- 
e/.at, a melyben az összes Kanári szigetek lakóit 
kipus/.titom A szerkesztő megszólít.

__ Hallja, Aqninói Taníts, éu önt meglepem.
__Talán az aquinói előnévvel ?
__ „ HKZ14|, hanem ezzel a kis renumerá-

czióval a iievenapián. Remélem, ezutáu jobb tár- 
etabst fog Írni ? 'ín k or ., Lóriiul még műn ősi- 
nált kétségbeesettebb are/.ot, mint ón erre. De 
félre nobilis büszkeség. Átvettem a szerkesztői 
minmericziót. Sug.a mondom ön jk n .k : csupa 
kétpicm li. nuu.ism-.tik. .olt, . «  uiposti Latosok 
jaientékenyen kép.m-lvB K.-gjtelpn. lB.rMKk.dss-
■el bocsájtott ol ni.gálol a s»«rk..«t*. -  Kd.s 
ineriuói, ille t ., ailttinói tadj. mit .egyen rajt. : 

njé.i in.lacr.ot, A* «j< .k«r egy családi mim- 
bolam Menjen ked.es tárcaíró, most éppen piaca

van, lepje meg a kedve* t ej-t. B léptem a szer­
kesztőségbe mint egy Kozarek és kiléptem belőle, 
mint Hetbársy Bilamber az ablak függöny pa­
lástba bujt Bithory István. így alakított engem 
át az újpesti nuuiisnialhika. Elszántau törtettem 
a lityek-latyakban a malac/, vásárra, de útközben 
egy ezukrázda mellett ügeitem el É* az ablak­
ból oly kívánatosán oly bájolóu mo-olygott elem 
a griliás-torta disznó-jel me/ben, bogy mint .ízlé­
ses* tárczairó nem is sokáig tépelődtem a telett, 
hogy ne inkább ezt vegyem-e meg. Végre is ez 
egy türelmes és ennivaló malaczocska, inig a má­
s i k ? . . .  A féltuczat gyerekein oda lenne a h í  vi­
tásától. Kifizettem a maLczot és a lakásomra 
mentem. Otthon az.táu olyan titokzatos voltam, 
mint Pandora szelenczéje.

Végre jött a febérkötényes édesség-gyakor­
nok. Az, üvegtáblán mosolygott a grillás malac/.. 
Esztikét ekkor mozsdotta az anyjuk, de még az 
könnyein keresztül mosolygott az uj jövevényre. A 
fele-égemről azt képzelt' m, bogy ó griliás láttára 
egy vígjáték fináléját csdekszi és boldog mosoly* 
lyal veti magát karjaimba. Ajakáról pedig griliás- 
szerüleg C'Orog le az ódái lendület.

— Boldoggá tettél Tamás! Szó sincs róla. 
A feleségem megsemmisítőén fitymálta újévi kle- 
uodiuniunkat (a melyért hajh! hányau fognak 
megbalui a tárczáimban.)

— Ez te vetted, te . . . Tamás ?
Eli . . . De mit akarsz ezzel mondani ?
A feleségem nem mondott semmit, hanem 

jelképesen rémített: sirt iniut a záporeső. Ha a 
nagy zsilipet megnyitják, megindul az ár : a hat 
gyerekem a jerikói csataharcz zavaros lármáját

»in• tálta. Az összegabalyodott családi szezénábau 
őrült kérgeséggel száguldottam be a szobát, mint 
valami drámai bős.

— Magyarázatot! — szavaltam vérbeburult 
szemekkel. A feleségem készségesen szolgált vele.

— Ez az uj évi malacz hátra kapar, nem 
előre. A jövő évben sem lesz belőle semmi. Egy 
családi szezéua keretében tauultam meg az újévi 
babonát, hogy az uj évi malacznak előre kell 
kaparni.

Nemzeti iskola.
Mutató Biuedek Elek uj tanügyi lapjából.

Nemzeti iskola.
Forrón Üdvözöllek 1 
Idegen divatnak 
Erejét óh törd meg! 
Szabadíts meg házunk 
Idegen l'in-lomtól, 
Szabadíts ki lelküuk 
Idegen járomból 1

A roppaut világon 
Elhagyatva állunk, 
Örökös ellenség 
Dúlja a mi várunk. 
Nemzeti iskola,
Tartsd a tüzet ébren 
A  magyar tanító 
Csüggeteg szivében I

Nem elég a külszín, 
Nem elég a látszat, 
Fényes palotasor, 
Tündöklő káprázat; —

Hatalmassá, uagygyá 
Az teszi népünket,
H í lelkében igaz 
Önállóság lüktet.

önállóság szívben 
Önállóság észben ! — 
Nemzeti öntudat 
Óv meg ezer vészben. 
Önmagunk támasza, 
Ö.imaguuk bizalma,
Ily önérzet lehet 
E jy  nemzet hatalma.

Nemzeti iskola,
Forrón üdvözöllek,
Idegen divatnak 
Erejét óh törd meg 1 
Nemzetünk szelleme 
Gyűljön ki merészen,
Törjön ki, mi szunnyad 
Egy nemzet szivében 1

Paldgyi Lajos.

(



bak olyfoimán megfelelni, hogy a hívek zöme 
számára tartandó istentisztelet eddigelé l e ­
tartott határidejének továbbra is változatla­
nul leendő meghagyásával a korai szt.-mise 
megtartását vasár- és ünnepnapokon egész 
éven át a nyárt időszakban 8, a téliben pe­
dig 8 és fel órakor rendelem el s ekkép a 
kérvényezők az Egyház parancsolatainak aka­
dálytalanul megfelelhetnek. Azonkívül mégis 
minden hónap első vasárnapján, úgyszintén a 
b. e. elődöm által már megadott engedély ér­
telmében újév napján, pünkösd másodünnepén 
és szent István király ünnepén magyar szt.- 
beszéd tartassék, feltéve, hogy a kérvényezők 
buzgó részvéte ezen főhatósági rendelkezésem 
fentartását indokolttá teszi

Felhívom Kedveltségedet, hogy főpásztori 
intézkedésemről a kérelmezőket miheztartás 
végett értesíteni szíveskedjék; kijelentvén 
előttük egyúttal, hogy ezen intézkedésemben 
a fentebb előadottakon kívül még azon köiül- 
méiiyre való tekintet is vezetett, miszerint a 
fóistentisztelet után mind n templomban, a 
muraszombati kicsiny es alacsony templomban 
pedig hatványozottan oly romlott a levigő
4— 2 óráig, hogy abban a legbu/gobb tem- 
plomlátogató sem óhajt sokáig időzni Hívja 
fel ez alkalommal egyszersmind figyelmüket 
templomuk ügyére is, mely jelen állapotában 
a plébánia mai viszonyainak már egyáltalán 
meg nem felel; —  kérje ki e czélra nevem­
ben áldozatkészségükét s fejtse ki előttük azt 
is, hogy egy terjedelmes és a plébaniabeli 
Ili vek szám arányának megfelelő templom­
ban óhajuk sokkal könnyebben volna telje­
síthető.

Többire ájtatos imáiba ajánlottan atyai 
áldáso mmal vagyok Kedvességednek

Szombathelyen, 1893. deczeniber 21.
Krisztusban jóakaró atyja

KORNÉL, püspök.

Hírek és különfélék.
— H oiü tig  ú jé v e t  kívánunk tisztelt olva­

sóink- és munkatársainknak !
— H agy  a r o r t z á g  jö v e n d ő b e l i  k i r á ly ­

n é ja .  Stefánia főhercegnő, les/. Magyarország 
jövendőbeli királynéja. Ki ne fogadná örömmel a 
hirt? Isten éltesse sokáig az uralkodó párt, de 
ha niáraz utódokra kell gondolnunk, nincs senki, 
akit örömestebb látnánk Magyarország királyának 
oldalán hitvesként, mint a boldogult trónörökös 
Özvegyét.

— A d o m á n y o z á v . A muraszombati kis­
dedóvodába járó szegény gyermekek felruházására 
gróf Szápáry Gézáué ó nagyméltósága és gróf 
Széchenyi Tivadar orsz. képviselő ö méltósága 
20 — 20 forintot adományoztak Horváth György né 
úrnő pedig ugyancsak az óvoda szegényeinek 1 
tál süteményt volt szives ajándékozni Dr Prug- 
berger Vincze, Mályusz Egyed urak és a Kolthay- 
család pedig 2 óvodáslánykát karácsony estéjén 
gazdagon megajándékoztak. — A kicsinyek öröme 
s a szülők hálája legyen uemes szívok jutalma.

A választmány.
— lio li l  .VI 4(1 úid k itft ni elé «■«>. Eszter­

gomból jelentik a „M-g'-nak, hogy Rimély Károly 
beszterczebányai püspök, aki mint pozsonyi apát- 
kanonok kapta a javadalmas lelkéri apátságot, 
legközelebb lemond e javadalomról s az apátságot 
Kohl Medárd dr. kapja. A lelkéri apátság körül­
belül 12— 14000 frt évi jövedelemmel bir.

— A Ih e lyezéw . Kálló Antal csendőr-főhad­
nagy. a szombathelyi szárnyparar.csnok, ki előbb 
Körmenden mint szárnyparancsnok működött. Má- 
ramaros Szigetre helyeztetett át. helyébe pedig 
Szászvárosi István helyeztetett át Karánsebesröl.

— JÁ léi*«iuy s>g. Zoltánhá/a község a tót- 
moráczi ev. gyülekezet javára gyűjtést rendezett, 
amely 14 frt 60 kit eredményezett. — Fogadja e 
derek község e helyütt is ezen jótékonyságáért a 
tótmoráczi evang gyülekezet legforróbb köszönetét.

Az elöljáróság
— T a lá l l a f o t t  (állitólag) Battyándon egy 

aranygyűrű. Tulajdonosa jelentkezhet Postl Jáuos 
ékszerésznél Muraszombatban, a kiföl azt kellő 
igazolás mellett átveheti

— S /l.-liío ll liárdrAI xe-s/ük » következő 
l--v. lt t : Kedves szerkesztő barátom! Nem vagyok 
egyáltalán barátja a hírlapi polémiáknak, n- iu in 
uz a oélcm , hogy polémiát provokáljak, de a jó 
ügy érdekében kötelességemnek ismerem felsnó- 
laliii. — Midőn vagy 3 évvel ezelőtt egy Szeut- 
Gottliá dou lete.-it' i'dó gyinná/.inni érdekéi) -ii a 
niozgí l nat lueginditoltuk. emlékezni fogsz, hogy 
e en mo/gi.lomhoz a muraszombati és német-új­
vári já'ások in csatlakoztak. — Ezen körülményt 
csak azért említ' ui fel, hogy u sxeut-gottbárdi

gymnáziumi segély-egyesületének abbeli eljárását, 
mely szerint, — és pedig az én indítványom < a 
— a muraszombati és német-újvári takarékpénz­
tárakat is felkérte segéiyadásra, teljesen jogosult 
volt és niéginkább jogosult volt azért, mert a 
gymnásium 70 tanulója közül legalább fele a két 
járás szegénysorai! gyermekeiből áll. Becses la­
pod utolsó számában megjelent közi. i n • yr . vo­
natkozólag tellát ki kell jelentenem, anélkül, hogy 
a „Vasvarmegye czimü lap közleményére (tuely- 
tő! úgy a gymnázium illetve az önsegélyző-egye­
sület igazgatósága s elnöksége teljes-n távol áll) 
refleclálnék, hogy az sok tekintetben a való tény­
állás téves megítélésén alapszik, mert, nem a 
gymnázium, hanem annak önsegélyző egyedül.te 
küldötte a levelet, mert ezen egyesület intézetek­
kel szemben bérnientetleuül küldheti leveleit, — 
tehát az egyesület nevében beszélve — mi hibát 
nem követtünk el és igy azt b • sem ismerhettük, 
annál kevésbé tehettük volna azt jóvá. — Kedves 
Barátom ! Mindnyájan ki vagyunk téve a nyilvá­
nos kritikának, kik a közügyéit terén karczolunk, 
a kritikának pedig mindig több a tövise, mint a 
méze! Ismerve a muraszombati pénzintézetek ve- 
zérférfiainak hazafias gondolkozását és a magyar­
ság szent ügye iránti meleg érdeklődését, bízvást 
hiszem, hogy merő félreértések miatt azon szép 
ügyet, melyet mi felkaroltunk, károsodni nem 
engedik. — Egyebekben vagyok h izafi is üdvöz­
lettel, kész Ili ved Dr. Varga Gábor.

— A N z o n ih a th e ly -ru m i v a sú t enge­
délyezési tárgyalása múlt hó 22 én délelőtt 11 
órakor tartatott meg Budapesten a kere kedelmi 
minisztériumban Reisig Ede államtitkár elnöklete 
alatt. Az engedélyesek képviseletében dr Károlyi 
Antal alispán, az érdekeltek részéről dr Bősen- 
berg Gyula orsz. képviselő vett részt a tárgyalá­
son. — A vasút építési tőkéje 538.000 írtra vau 
előirányozva, törzsrészvények 121.150 frt erejéig 
jegyezvék, mely összeghez hozzászámítandó lesz 
az állami hozzájárulás.

— A i ii i ir a v /.o in h a li  iz r .  Ilitkii/.*if‘g  
múlt hó 28 án tartott tisztújító közgyűlésén el­
nökéül Neuman Vilmos, alelnökül Árvái Henrik, 
és pénztárnokul Grünbaum Márk urakat válasz­
totta meg. A választmány maradt a régi, csak a 
fentiekkel megüresedett helyek Heimer Ignácz és 
Hirschl Adolf urak személyével lőnek kitöltv •.

— A k ö v e t k e z ő  s o ro lt  közlésére kéret­
tünk fe l: „A tok. jegyző urakhoz ! Az általam ke­
zelt gazdaságokban az 1891 ik évi munkaidényre 
munkásokra van szükség, és pedig olyanokra, kik 
géppel való kicsépiésének munkáit volnának haj - 
landók szerződésileg elfogadni. Ha valamely köz­
ség lakóival megállapodás történik, úgy a jegyző 
urak mint a többi felmerülő költségeket én fize­
tem. Fősuly fektetendő két körülményre : 1) hogy 
oly munkavezető gazda álljon a csoport élén, ki 
minden tekintetben megbízható legyen úgy a mun­
kaadó, mint a munkás részéről, tehát csakis olyan 
egyének, kik józanok és feddhetlen előélettel bír­
nak. A munkásvezető kell hogy a magyar és né­
met nyelvet bírja és hogy óvadékképes legyen. — 
Főző- és lakhelyiségről gondoskodva van. A szer­
ződés megkötéséhez személyesen fogok megjelenni. 
Ajánlataikat alulírott tessenek beküldeni. Szépiák, 
u. p. Eszterháza. Negro Gusztáv.

— A m u r a s z o m b a t i  gazdasági iiókegylet 
készséggel rendel meg tagjai számára az idén is 
aranka-mentes jóféle lóhennag'it, jelentkezhetni 
január hó 15-éig az egylet irodájában.

— É r te s íté s .  A jelen számmal a .Mura­
szombat és Vidéke* kiadása ismét Grünbaum Márk 
nyomdatulajdonos tulajdonába száll. Azért kérjük 
lapunk tisztelt olvasóközöuségét, hogy előfizetései­
ket, mely most már — miután a lap a jövőben 
nem a gazd egyesület tulajdonát képezi -  min­
denki részére évi 3 frt, a kiadóhivatalnál eszkö­
zöljék

t m in is z t e r  a r ii fá e r il ís  e l le n .  A
m. kir belügyminiszter tudomással akarván bírni 
a szűnni nem akaró difieritis elleni intézkedések­
ről, felhívta a hatóságokat, hogy tegyenek hozzá 
tüzetes jelentést .arról, mily általános és mily óv 
intézkedéseket eszközölnek s kik állal gyógyke­
zeltetnek a betegek. E jelentések alapián fog 
gondoskodni a miniszter ur, hogy az ily ragályos 
kór a legszigorúbban ellenőriztessék és megaka- 
dályoztassék.

— I l i  reU  /.illát):')!. Készt kel gén megtörtént 
a tisztujitás. Városbiró lett Nagy István, h. vbiró 
Riersch József, pőnztá uok Ullmann Veuczel, köz- 
gyám Leudvay József, adószedő Szabó János és 
10 tanácsos. — A tapo'czai r katli. ovoda részére 
b. Hornig Károly püspök 400 > frtot adományo­
zott. — Nagy-Kanizsa a „Csendőrségi Közlöny* 
cziin alatt uj lap indul meg Sóletromos György 
szerkesztésében ; a „Zala* pedig ezután lietenkint 
kétszer jelenik meg — Jókai-ünnepélyek lesznek 
január O-án Csáktornyán, Keszthelyen, Nigy-Ka- 
uizsán, Zala Egerszegen s a megyei összes nép­
oktatási intézetekben. — Meghaltak: Báuyay 
Árpád áll. tanitóképezdei r. tanár 36 éves korá­
ban Csáktornyán, — Svastics Elek földbirtokos 
pedig 67. életévében Lesencze-Tomajou. F. A.

— K gy t o lv a j  b a n d a , mely csak mézben 
dolgozik. Helybeli cseudőrségünkuek a vidéken

történt számos méhlopás felkeltette figyelmét, hogy 
itt egy szervezett sp cziálista bandával vau dolga, 
s mint hírlik, nagyon helyes utón járnak kutatá­
saikkal s igy megtörténhetik, hogy nemsokára egy 
mézben dolgozó tolvajbandát fog be erélyes csen-
dőrségüuk.

— V é r t a n ú -e r e k ly é k .  A szabad--ágharez 
diC'6 vértanúira vonatkozó ereklyéket nagy buz­
galommal gyűjti Aradon az a bizottság, mely a 
szabadságharczi ereklyéit aradi országos múzeumát 
Lévay Heurik védnöksége és Varjassy Árpád kir. 
tanfelügyelő elnöklete alatt létesítette es napról- 
napra teljesebbé teszi. Most legújabban igen ér­
tékes ereklyére bukkantak. Mint aradi levelezőnk 
jelenti, a város pénztárában a rovancsolás alkal­
mával 3 drb 1848-iki aranypénzt találtak, me­
lyekről a levéltárban eszközölt kutatás nyomán 
kitűnt, hogy Lázár Vilmos az 1849. október 6-án 
Aradon kivégzett honvédtábornok tulajdona volt 
és a kivégzés előtt adta át a porkolábjának, hogy 
rokonaihoz, juttassa. Ezek tétéményazték le a vá­
rosi pénztárba, hol máig őrzik. Ennél is értéke­
sebb tárgy jutott a napokban a múzeum birto­
kába: az október hatodikai! használt b tófák 
egyike. Eddig azt hitték, hogy a t..homokok bi­
tóit szétdaraboHák s azokból szilánkok se marad­
tak, annál nagyobb meglepetést keltett, Aradon a 
beküldött élet, melynek '" 1 4 * 1 ^ “ ok Hiányokkal 
vau igazolva.

— A inn i liu*A i‘ i ig e t lé ly r /.( ‘ <í« tu v /.t -
r iü lia n . Az. osztrák hivatalos lap a pénzügy.
mini zt.er rei deleiét közi a ni rl ásó igénybevé­
telet illetőleg, mely a f» Ivó évVe vei né kezde­
tét. z Pl r« vonatkozó tőivé V érte tűében az
osztr ik gazd lkunk 500,000 m: 1. i a Ilii <í igénybe
Vétel ‘ re. vau joguk, mull ént rtjáva! a jelen
rend let azol ellenőrzési szab lkat állapítaná
meg, int lyok a visszaélé éket neggátolni hivat-
vák, au iái i kábh, mert nég ddig a só deuatu-
rálas ín; k k rdesét meg fejteni nem sikerült. A
marhasót csakis gazda, illetve földbirtokosoknak 
adják ki, még pedig a képviselőház módosítása 
nyomán a marhaszámtól függő korlátolt mennyi­
ségben. A kiutalás alapját egy két kilogrammos 
egység képezi, melyből kis marhára, egy fiatal 
mai fiára két, nagy marhára négy egység vehető 
igénybe egy év folyamára. A marhasó festésére 
vasoxydot és ürömport használnak, mely egyúttal 
alkalmatlanná teszi az emberi használatra. É mar- 
Iihm) kiosztására vonatkozólag érdekes intézkedé­
seket tartalmaz a rendelet, amennyiben az 1890. 
évi allatszámitás alapján az igéiiybevehetö meuy- 
nyiséget nemcsak az egyes tartományok, hanem 
községekre is kivetették, úgy. hogy most az 
így kiszabott marhasó kontingens keretén belül 
azután a községi előjáró szabja meg, hogy a gaz­
dák közül ki-ki mennyit vehet igénybe az előbb 
említett egy.ségszáinitás alapján. A marhasó kü- 
lünben nZ elkészítéstől kezdve egész a kö/.ségbeo 
való kiosztásig, pénzügyőri felügyelet alatt van, 
ami ugyan sok iiehézményt támaszt, de mégis 
C'ük előnyösebb, mint 11 — 12 frtos sóval takar- 
niányozni a marhát.

-  S a k k  a z  (‘ g y f o r in t o s i i i ik .  Az 139^.
év nyarán hozott törvények szerint az aranybe­
vásárlás után most mar az ál lant jegyek egy ré­
szének bevonása következik. Az osztrák pénzügy­
miniszter a reixratbau kijelentette, hogy az osztrák 
és a magyar kormány között a tárgyalások ez év 
folyamán annyira előrehaladtak, hogy a közös 
megegyezés az állam jegyek bevonása kérdésében 
megtörténtnek tekinthető. Első sorban az egyfo­
rintosok lesznek bevonandók. Az osztrák péuziigy- 
miniszter csodálkozik azon ellenszenv fölött, mely 
az érezpéuz forgulombahozatala iránt keletkezett 
s ama megmagyarázhatatlan rokonszeuv fölött, 
mely a piszkos, gyűrött papirforinlosokat, a be- 
tegségek eme mindennapos terjesztőit bizonyos 
népszerűséghez juttatta E rósz, felig szétrougyolt 
piszkos olvash itatian p ipirforiutok épjieu a köz- 
"ép. il vidék fiildiuivelőuépe kezében forognak, a 
un által ez a nép a leggyakrabbau veszteséget is 
kénytelen szenvedni, holott az érezpéuz mellett 
sem veszteségnek, sem auuak niiici kitéve, hogy 
épp a pénz, a jólét egyik alapköve, hűre'.ólja be 
a legveszedelmesebb betegségekéi.

Vegyes rövid hírek.
A m e g y é b ő l .  H Jókai-ünnep Szombathe­

lyen a városház és a jubilánshoz méltó Jókai- 
iitinep lesz. A Berzsenyi-kör rendezi jauuár 6-án, 
a budapesti ünneppel egyidejűleg. — A kis-czelli 
kaszinó a I. hó 17-én tartott rendkívüli közgyű­
lésen elhatározta, hogy, mivel a ka>zinó gyenge 
anyagi .rej- nem engedi illeg, a Jókai müveinek 
nemzeti diízkiadására való előfizetést: saját kö­
rükben gyűjtést indít, hogy a jubiláris diszki- 
üdist a kaszinó javára beszerezze. — A szent­
gotthárdi dohánygyár munkálatainak megindítása 
okából Grenzeusteiu p. u. miniszteri tanácsos m. 
hó 27-eu Szent-GJtlliárdon volt, s ugyanekkor 
megtörtént, a gyár telkének kijelölése is. Az ed- 
digi megállapodások szerint a szivargyártást ja­
nuár középén megkezdik. — A vármegyei árva- 
házban a gyermekek közt fellépett kanyaró be- 

I tegség miatt a szukásos karácsonyfa-üuuepély a*



,d«1' n;  n! yoU "y.lvanos jellegű. _  A ferenczfalvi 
önk. tűzötto egylet alap,-,balja i korniányhatóeági 
jóváhagyassa! leküldeltek a vármegye hatósághoz.

.4 liHZáliál. /I kntholikus püspökök Közös 
paszfTl-velpt janii-’ r 6-án, Vizkereszt-rapján hir­
det.1, ki HZ ország összes kntholikus templomai, 
b.n. hossuth Lnjos könyvtára a muzeum szá- 
" ,:,ri 1b eze, forintért megvétetett. — A buda- 
Pes'\ rendőrség , gy szervezett bankó hamisitó- 
baiidat fogott el, mely banda 5. 10 és 50 forin­
tosokat hamisitott es hozott forgalomba. E hami­
sítványok oly ügyesen vettek készítve, hogy csak 
az avatott szem vehette és-,rH, hogy nem valódiak.

.4 k ü lfö ld r ő l. Kod us mellett a Földközi 
tengert 3865 méternyi mélynek találták. — Wies- 
bnuer tudós 19 ezer haczillust olvasott meg eg , 
htokon. Ceconi olasz vasúti milliomos, egy 
napszámos fia, grófi rangra emeltetett. — Szent- 
Pétervdrott a kolera terjed.

Irodalom.
— 4  n n ‘ /.ögn /,(l:i-.ágg a l és erdészettel 

foglalkozók nyugdíj-intézete legutóbb tartott igaz­
gatósági ülésén tett jelentés szerint az előzetesen 
jelentkezett tagok közül f. ápril havában történt 
megalakulás óta befizetett 130, kiknek biztosított 
nyugdíj összege 143.200 koronát képvisel, évi di­
juk 27 690 k Ili f.. melyek valamint minden be- 
lolyt pénz a .Magyar országos kózpouti takarék - 
pénztár* nál őriztetnek. Az elnökség jelenti, hogy 
a magas kormány egyes tagjainál tisztelgett, kérve 
a támogatást és segélyezést. A pénzügyminiszter 
ur kilátásba helyezte, hogy a következő állami 
jótékony sorsjáték jövedelmében részesíti az inté­
zetet, adó és illetékmentesség iránti kérvényét 
pedig méltányosan fogja elintézni. A földmivelési 
miniszter és államtitkár urak s/.iutéu további tá­
mogatásukat helyezték kilátásba. — A belügy- és 
vallásügyi miniszter urak megígérték, hogy a fen- 
ható-águk alatt levő testületeknek, alapítványi és 
egyházi uradalmaknak ajánlani fogják az intézet 
jótékony működésének igénybevételét. — A tagok 
gyűjtése és az alaptőke szaporítása érdekében az 
igazgatóság elen akcziót fog kifejteni, mert lehe­
tetlennek tartja, hogy mezőgazdasági államban ily 
üdvös intézmény felvirágzásra ne jusson. A föld- 
birtokosoknak módot nyújt az intézet, hogy gaz­
datisztjeik jövőjéről, rokkantsági járadék, özvegyi 
díj es nyugdíj biztosítás által csekély évi hozzá­
járulással gondoskodhassanak. De maga a gazda 
és berló saját személyére sem köthet ennél elő­
nyösebb és olcsóbb biztosítást, miután az intézet 
tisztán önsegélyre lévén alapitva, a nyerészkedés 
teljesen ki van zárva, sót a befizetett dijakból 
ntég a kezelési költségekre sem fordittatik semmi, 
mert ezek is más alapból fedeztetnek. Az Orszá­
gos Erdészet. Egyesület mostani közgyűlésén me­
legen ajánlá tagjainak ez intézetbe való belépést. 
Alapszabályok és dij táblázatok sziveson küldetnek 
az intézet irodájából, Budapest, Lónyai-utcza 7.
1893. deczember 16.

— Ép-H most j-lent meg a „  V u a m e g y c i 
X a p l á i "  1894-r*. A 7 ivro terjedő mii a nap­
tár es szépirodalmi részén kívül tartalmazza a 
Iiiegyeben létező összes egyházi-, állami-, megyei 
és katonai hatóságokat, tan- és pénzintézeteket, 
egyleteket stb. Ezenkívül a megye teljes helység­
névtárát. a posta- és távi rdaállcmások, úgy a já­
rás és körjegyzőség feltüntetésével, melyhez tar­
tozik, valamint a lakosság számával és a régi 
■lémet vagy horvát helységnevekkel s vásárjegy­
zékkel. E kitűnő tartalmánál foga uélkűlözhetlen 
kézikönyvül szolgát ügyvédnek, közjegyzőnek or­
vosnak, körjegyzőnek, lelkésznek, egyáltalán mind­
azoknak, kik a hatóságokkal érintkezni szoktak. 
Ára 30 kr postai küldéssel 35 kr. Kapható Gáb­
riel A. könyvnyomdájában. Szombatb-lyeu, va­
lamint az összes künyvkereskedőknél és uapéárel- 
árusi lóknál.

— R i í jz in i i i t á k  a z  e le m i  i s k o la  s z ő ­
n i á r u . VV-Uib-rger Alajos székes fővárosi ig. 
tanilő „Gyakorlati rajziuintd*-i ötödik kiadásban 
jelentek meg. E'.ekben a népiskolai raj/.oktatás 
— szigorúm a miniszteri tantervű** is alkalmaz­
kodva — o y  módszerrel és a fokozottság elve 
sz< riut úgy van bemutatva, hogy ezt sikerrel 
használhatja az a tanító is, kinek tanítványai 
ponthálózatos füzetekbe rajzolnak, de az is, ki 
tisztán rajzoltat. A teljes mintagyíijt> méiiy 8 fü­
zetből áll s az ara l frt 20 kr. Egyes füzetek 
(fiz lap) külön is kaphatók s ezeknek az ára )5 
kr. Megrendeléseket elfogad: Weiuberger Alajos 
székes főv. ig. Budape-teu, X., Cmlad-lllcza 16. »/..

— „ J ó k a i  M ó r . C m ie p i  o lv a s m á ­
n y o k  a z  i f jú s á g  és  n m u g y á r  n é p  szá ­
m ára** cziuian gyönyörű füzetet szerkesztett és 
adott ki az „Eötvös-alap orsz. tanifó-egyewülete.“ 
A negyedfélives füzet, a következő 25 olvasmányt 
foglalja magában . 1. Jókai Mór. (Költemény) 
Komóc y Józseftől. 2. Jókai szülőiről és gyer­
mekéveiről. 3 A házról, melyben Jókai született. 
Jókai Eszter után 4. Jókai Mór első napja a ko­
maromi iskolában. 5. A mi a tied, tedd el, másét 
ue vedd el. 6. Hogyan tanított engem jó anyám 
a felebaráti szeretet re. 7. Jókai Mór Papán. 8. 
Hogyan lett Jókai regényíróvá. 9 A magyar iró

sorsa ezelőtt 70 évvel. 10. Forradalom vér nél­
kül. Mind Jókai Mór után. 11. A szabadság bor ez 
ás az önkényuralom. Sebestyén Gyula után. 12 
Jókainé, Laborfal vy Róza. Jókai Mór után. 13. 
Nemzeti hadsereg. Jókai Mór. 14 Hogyan fogott 
a huszár ellenséget. Jókai Mór. 15. Az önkény­
uralom vége és a kiegyezés. Sebestyén Gyula 
után. 16. A koldus gyermek. Jókai Mór. 17. A 
szegedi vész-napok 1875-ben. Jókai Mór. 18. A 
szegedi legenda. 19. Erdei dal. 20. Melyiket a 
ki len ez közül. 21. A koldus veréb. 22. Budapest. 
23. Magyarország van. Mind Jókai Mórtól. 24. 
Ünnepeljük meg Jókai örömünnepét az iskolában. 
25. Jókai Mórnak. (Költemény) Pósa Lajos. — E 
gazdag tartalom, melynek minden egyes száma 
azt czélozza, hogy a magyar ifjúságunk lelkét a 
haza koszorús Írója iránt való tisztelettel eltöltsei 
a különben is igen díszesen kiállított füzetet igen 
alkalmassá feszi arra. hogy a fővárosi iskolákban, 
valamint az ország összes többi népoktatási inté­
zeteiben is megtartandó nemzeti iskolai örömün­
nepeken olvasókönyv gyanánt használtassák. El­
terjesztését a vallás- és közoktatási kormány ren­
deletileg ajánlja. A füzet, bolti ára 30 kr. Iskolák 
által megrendelt példányok 25 krba kerülnek. 
Tíz példány után egy ingyen füzetet szolgáltat a 
aSinger és Wolfner könyvkereskedő c/ég Buda­
pesten. Andrássy-ut 10. sz.*, hol a füzetek meg­
rendelhetők. A befolyó tiszta jövedelmet az „Eöt­
vös-alap orsz tani tó-egyesülete* a „Tanitdkháza“ 
alapjának gyai api Iá-ára foiditja. Melegen ajánl­
juk e füzetet ifjúságunknak, iskoláinknak és min­
den magyar embernek.

) )F n ln « ia k  luip ju** lesz a czime an­
nak a népies gazdasági hetilapnak, a melyet a 
Budapesten a „Hazánk* irodalmi vállalat és nyom­
dai részvénytársaság a földmivelési minisztérium 
megbízásából ad ki 1894-ik évi január hó 1-től 
kezdve. Az nj lap — amelynek felelős szerkesz­
tője Romhay D /.-ő a bác megyei gazdasági egye­
sület volt titkára — hivatva lééiül a népirodalom 
terén régen nélkülözött hiányt pótolni. — Rövid, 
minden izében nemzeti irányban tartott politikai 
c/ikket közöl minden száma, amelynek azonban 
tőtartalmát, gyakorlati, népies nyelven Írott gaz­
dasági czikkek fogjik Is pezni a mezőgazdaság, 
kertészet, szőlőművelés minden ágából A lap négy 
kiadásban : magyar, német, tót és román nyelven 

s magyar példánya az ország összes 
községinek ingyen küldetik meg. A nemzetiségi 
nyelvű községeknek ezen kiviil meg fog küldetni 
egy példány a saját anyanyelvükön is. A „Falu­
siak Lapja* (< hát i.emzetiségi és mezőgazdasági 
ügyeket van hivatva szolgálni és igy kívánatos, 
hogy az illetékes elemek a nép köréhen minél 
inkább térjes/.s/.ék. — Földbirtokosok, uradalmak 
pedig igen h dyesMi teszik, ha az olcsó h-tilapot 
felügyelő cselédjeik részére megrendelik. — Elő­
fizethetni a „Hazánk* irodalmi vállalat és nyom­
dai részvénytársaságnál Budapest Köztelek. Elő­
fizetési ára egy évre 2 frt, félévre 2 frt, negyed­
évre 50 kr.

— „Jóival** u s/,ö|ii roll a lom  Burát ai-
l io z  !  Félszázada annak, hogy Jókai Mór, nem­
zeti irodalmunk vezérlő csillaga, ragyogó pályá­
ját megkezdette. A Kárpitoktól az Adriáig, Er­
dély bérczeitől a Lijthaig az egész nemzet ün­
nepli nagy fiat s a bála és elismerés virágaiból 
koszorút fon a költők királyájának. Hadvezérnek 
a csatatéren, hol győzelmét aratta, állít emléket 
hálás nemzet.’, a nagy írónak is ott állítsunk em­
léket, hol életét töltötte, dicsőséget s habárait 
szerezte — az irodalom pázsiton mezején. S váj­
jon emelhettünk volna-e jubiláns költőnknek ma­
radandóbb eiuleket, mint — az ő nevét viselendő 
— oly szépirodalmi lap alakításával, mely fény. 
pompa és szilem : gazdagság tekint, teb-m el-ő 
leend hazánkban. A „Jókai társaság* a legmesz- 
szebb menő anyagi áldozatoktól sem riad viasza, 
hogy a „Jókai* méltó legyen azon dicső névre, 
melyet önérzettel visel homlokán Collogó frázi­
sok és hangzatos ígéreteknél ékesebben és meg­
győzőbben beS/.él a mullkatál.-akilak az. a uév-ora, 
melyhez hasonlót hazánk egyetlen lapja sem tud 
felmutatni. Megjegyezzük továbbá azt is, hogy a 
„Jókai* munkatársain kívül : a művészi, iiói, po­
litikai társadalmi világnak még számos kitűnő­
ségét nyerték meg a lap számára és igy bizalom­
mal fordulhat a szépirodalom barátaihoz, hogy a 
„Jókait* pártfogásába fogja venui. A „Jókai* 
rendkívül fényes kiállításban még e hó folyamán 
meg lóg jelenni és illu tris állású egyének, nem­
zetünk előkelőségei fogják díszíteni már az első 
számol, is. DaCzara a „Jókai* fényes kiállításá­
nak, előfizetési ara —  viszonyítva a hazai szép­
irodalmi lapokhoz — a legolcsóbb, mert e lap 
niegal ipitására nem anyagi érdek, hanem egyéb 
már kifejtett szempontok vezették a kiadó „Jó­
kai* társaságot. Éjien ez oknál fogva az érdek­
lődés nagyságához képest a lap fokoz itosan nyerni 
fog féuy- és szellemi tartalom tekintetében. S 
midőn jelen felhívást bizalommal megküldjük az 
irodalom pártolóinak, reméljük, hogy a „Jókai* 
majd szívesen látott vendég lesz. A ‘ Jókai* elő- 
íizstési ára: egész évre 8 frt, félévre 4 frt, ne­
gyedévre 2 frt. — Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, VII., Dohány-utcza 18. száui. A „Jó­

kai* társadalmi, szépirodalmi és művészeti heti* 
lap megjelenik minden vasárnap. Felelős szerkesztő 
Keleti 0 . Lajos. Kiadótulajdonos; „Jókai Tár­
saság.*

— T iz e n ö t  é v  e r e d m é n y e .  Ritka fényes 
eredmény az, melyet a most 16-ik évfolyamába 
lepő Pesti Hírlap felmutathat. Elterjedtség dol­
gában első helyen áll hazánkban elvitázhatlanul. 
De első helyen áll tartalma gazdaságánál fogva 
is S a haladás ezen a téren igazán bámulatos. 
Mindennap 20 oldalnyi, vasárnap és ünnepnapokon 
rendesen 3 2 -4 0  oldalnyi terjedelemben jelenik 
meg. Azelőtt csak karác onyi és húsvéti rendkí­
vüli számok jelentek meg ily terjedelemben és 
ma már minden vasárnapi szám egy kötet! Éhez 
járul még külön karácsonyi ajándékul az előfize­
tőknek, minden évben nagy díszes naptár, a leg­
jobb irók válogatott közleményeivel és temérdek 
képpel. S ezért, még csak szállítási dijat sem kell 
fizetni ! A közkedveltség, melyben a Pesti Hírlap 
részesül s melyet a mondottak után egyáltalán 
néni lehet csodálni, oda juttatta e lapot, hogy a 
jövő lavasr.sz.al már saját házába költözik a a 
Pesti Hírlap palotája igazi látványossága lesz a 
a magyar fővárosnak. Földszint párisi lapok min­
tájára olvasócsarnok lesz berendezve a nagy kö- 
sönség számára, hol a napközben érkező fonto­
sabb sürgönyök, valamint az óránkint változó 
árfolyamok kifüggesztve olvashatók leszuek; éste 
pedig a Szabad sajtó géniusza fog a palota ku­
polájáról a váczi- és Lipót-körut egy részére vil­
lamos fényt, deríteni. További vívmánya a Pesti 
Hírlapnak, hogy Jókai Mór és Mikszáth, Kál­
mán rendes dolgozótársai közé tartoznak, a leg­
jobb tárczairók és ügyes hírlapírók egész gárdá­
jával. Politikai szempontból pedig ma kétségtélenül

, a légiibe,álisabl) lap, melynek jelentékeny része 
van az úgynevezett egyházpolitikai reformjavas­
latok kivívásában. Melegen ajánlhatjuk azért a 
magunk részéről is a magyar újságolvasó közön-

figyelmébe és pártolásába. Előfizetni lehet 
minden naptól kezdve, egy hónapra is 1 frt 20 
krjával, mig negyedévre a lap ára 3 frt 50 kr. 
Kívánatra 5 napig mutatványszámokat is küld a 
kiadóhivatal (Budapest, nádor-uteza 7.)

— H a lla t  Imi k e d v e z m é n y  czim alatt 
érdekes hirdetést közlünk lapunk mai számában, 
melyre ,e  helyen külön is felhívjuk az olvasók 
figyelmét. Mindazok, akik újévkor egy egész esz­
tendőre való kiváló Olvasmányokkal óhajtják ma­
gukat ellátni és szeretik az eseményeket képekben 
megörökítve is élvezni, nagy érdeklődéssel kell, 
hogy elolvassák ezt a hirdetést. — A „Magyar 
Géniusz* és „Otthon* képes szépirodalmi vállala­
tok együttesen oly hallatlanul kedvezményes árou 
állanak a közönség rend dkezésére, hogy ehhez 
hasonló olcsón külföldön sem dicsekedhetik egyet­
len vállalat sem.

— A „ Z e n é l ő  iH agyai*or«zág ‘ * újonnan
alakult budapesti zeneműkiadó vállalat kiadásá­
ban 1894. januártól minden szombaton 4 — 8 o l­
dal hangjegynyoinással megjelenő „Zenélő Ma­
gyarország* c «i in íi zenemű hetilap karácsonyi mu­
tatványszáma megjelent, s tartalmazza jeles leté­
telekben a következő zeuemü-ujdouságokat: Élet, 
élet, áldástalan élet. Népdal. Tudom, hogy vissza­
hívsz. Dal. Szállj ide, szállj oda. — Részeg va­
gyok rózsáin ! népdalokat zongorára és énekhaugra 
alkalmazva. A valóban házagpótló olcsósága ál­
tal ^szegény és gazdag által egyaránt megszerez­
hető népszerű zenefolyóirat előfizetési ára negyed­
évre (13 szám) 1 frt. Egyes szám ára 10 kr. s 
kapható minden hirlapelárusitóiiál, valamint a 
kiadóhivatalban Budapest, Csengery-utcza 62/a.

— Ő r ö k  n a p tá r .  Az újévi könyvpiaczoak 
legeredetibb, legérdekesebb s praktikus hasznát 
tekintve is alkalmi meglepetésekre, ajándékozá­
sokra legalkalmasabb irodalmi újdonsága a Bacsó 
Ferenez által szerkesztett „Örök Naptár*, mely 
éppen most jelent meg. Érvényes a Krisztus szü­
letése utáni 1. évtől a 2000 év végéig. Tartalmaz 
minden lényeges naptári tudnivalót, s a ki ezt 
megszerzi, bátran elmondhatja, hogy „örök időre* 
ellátta magát naptárral. De talán még annál is 
becsesebb az elmúlt időkre vonatkozó része, mely­
ből köunyen megállapíthatjuk, hogy mily napra 
esett bármely történelmi esemény, vagy saját éle­
tünknek egy egy nevezetes időpontja. A „Függe­
lékében ezenkívül az uj pénzrendszer kimerítő 
ismertetését is adja. Ára fűzve 60 kr., vászonka- 
tésben 90 kr., arauyozott diszkötésben 1 frt 20 
kr. Megrendelhető szerzőnél (Bacsó Fereucz pénz­
ügyigazgatósági tisztviselő, Szegeden.) A pénz 
előleges beküldése esetén a megrendelt példányok 
bárhová gyorsan és bérűién'vd küldetnek meg.

— Ki'tew iléw . Értesítjük t. olvasóinkat, 
hogy a Kassán megjelenő „Síőlöszeti és Borászati 
Lip* jövő év elsejével, amidőn a 15-ik évfolyamba 
lép, úgy alakban, valamint tartalmilag kibővítve 
fog megjelenni. Ajáuljuk e fontos szaklapot t. 
olvasóink figyelmébe. Mutatványszámok minden­
kinek megküldetnek, ki azért a „Szőlőszeti és 
Borászati Lip* kiadóhivatalához Kassára fordul.

Kiadói posta.
Előfizettek 1893. decz. 31 ig : T ótth  M iklós Mura­

szombat, 1‘ eutek Mihály Vaapolouy, Xoszlopy M iklós



ÍYls''-Eöi\ G róf llnti hyAuy Zslgmonil Csendlak. Vérén 
Mihály Regede, Gf. SzApAry Uéza Budapest, Gf. SzApAry 
László Budapest. — 1894. janii ír 15-ig: CsArics József 
Vizlendva. — 1894 január 30-ig: SiftAr Károly Halié. 
—  1893. márczius 30-ig: Steril Károly Marburg, V ogler 
József Széchénykut, W illman József Budapest. — 1894. 
junius 30 j «  : Tóth László B •llati,,c/. Casinó Bellatincz, 
Spitzer üiliin l)ugar»>a. Kereskedelmi és iparkamara 
Sopron, -  1894. deczemlicr 31 ig : Dr. Rhorer László 
Szombathely.

A nap és éj hossza. árak :

kel

7 .3 0  4  ti re j^ g  (i II.

13.1 / . a --------
A r , , .  -  -

Ko/rt — —
Z .b -------------
Ha|diim -  
Lenmag — 
Kukorica — 
Köles — —

6.5'J
6-50
5.30

6 80 
11.50 

6
4.50

Bii/.a
Rozs
Á rpa
Z i b
T-'llgeri
Köles

7.30 4. 7 3 30 0 23
7.30! 4. 8 4.42 0-47
7.30 4. 9 5 51 1.17
7.29 4.10 tí 45 158
7 29 4.11 7 48 2 51
7 2o| 4.13 8.29| 3 55

Budapesti gabnaárak: 
móléimázsánkéut 7.25 littól 7 65 forintig

,  556 ,  565 »
, 6 35 n 6 75 i
a 6 8 0  n 73 6 n

5.20 , 5.20
4 50 , 4.90

' A r ia cz e l l i  -*4- 
■Gyomorcseppek

. ------ in hatnak gyomor bajoknál, nálkUIBihateHan é t  élte
lánosan ismeretes hiti és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágytalanság, gyomorgyengeség, 
bürbs lehelet, teltujtság. savanyu felbOflOgés, hasmenet, gyomo­
régés, felesleges nyálkaklvélautás, sárgaság, undor á t  hányát, 
gyomorgörcs, szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a menynyiben 
ez a gyomortól származott, gyomortulterhalésnél ételekkel és 
italokkal, giliszták, májbajok és hlm orrholdáknál.

Emlitett bajoknál a Hartucirl/S r y tm e rr> r /)|  _
évek óta kitűnőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 

bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg Ara I 
használati utasítással együtt 40 kr., natív 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár:
T ö r  Alt J o z m e f  gyógyszertára 

Budapest, Király utcza 12 sz.
A  védjegyet és aláírást tüzetesen tessé 

megtekinteni!! Csak oly cseppeket lessék 
elfogadni, melyeknek burkolatára zöld szí 
lag van ragasztva a kosxftő aláírásával c 
Brady) és ezen szavakkal: „Valódiságát l. 
zonyitom“.

f , II-. * Mnrimsetti y v e m o r r tr /i j ir /.e Iodl,ri kapi „ tó t

Muraszombatban B ö l c s  Béla
STyé^yírzertárában.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

„KÉPES CSALÁDI LAPOK"
SZÉFIRODALMI Éá ISMERETTERIESZTÚ K É P E S  HETILAP 1891. ÉV bOLVAM ARA.

“  IIt ejeién  m inden vasárnap, d iszet kiAllil>A«ban« te lw e lő f  b a r ité k k a i. —
in n 1 vA „Képes CsalApi Lapok4* a leg-lterj dtebb, legdíszesebb s legolcsóbb képes hetilap, 

és lelket neuiesitd, hasznos és ismeretterjesztő olvasmányokat nyújt a magyar müveit olvasoközönsegn-k.
A „Képes CsalAdi Lapokba legmagasabb irodalmi nívón álló lap, mely korül nemzeti irodalmunknak 

első rangú irói es Írónői tömörülnek; igy az 1891. évi első szám következő Íróktól hoz közleményeket:■ Jókai 
M ór: „Hogy is volt ez a dolog? (Beszélj), BnCc-kg Bajza Lenke: „A sors koczkája" (Regény), Tölgyes’ Mihály : 
„A  gyémánt gyűrű" (Humoreszk), B. Csorba Ákos: „A  Bosporus partján" (Rajz), Stiller tanár: „A  luzorol (Or­
vosi C'ikk) sth. stb Költeményeket Írtak e sznob i :  Komáé*y József, Varsányi Gyula, Feleld Sándor d r .A  regény 
mellékletet Lauka Gusztáv irta, czim e: „Pásztor Uz é , liderczfény." — A képek az uj év alkalmából valók, s 
igen találó rajzok. A mi különös érdeket kölcsönöz e számnak az, hogy az abban megjelent közlemények íróinak 
arczképét, s sajátkezű aláírásait is veszi az olvaso.

A „Képes Családi Lapok44 évenkint, a szövegbe nyomott több regényt ad, elsőrangú irók tollából
A „Képes Családi Lapok44 két hetenkiut megjelenő m-lléklap a, a „H ölgyek Lapja44 háztartási es di- 

vatrészszel ellátva, teljesen uélkülözhetővé tesz minden más divatlap tartási t.
A „Képes Családi Lapok*4 a fentebb említett szöveg közöt: me. jelenő regényeken kívül évenkint, több 

önálló, eredeti, beköthető regényt ad jutalmul előfizetőinek.
S minden előnyök daczára, a „K épes Családi Lapok44 nak a „H ölgyek Lapja44 czimii divatlappal és 

Regénym elléklettel együtt, előfizetési ara csak egész évre I* forin t, fé lévre 3 forin t, negyedévre l fo r in t  
50 kr. Az előfizetési pénzek a lap kiadohivata'álioz : Budapest, Nagy-korona-utcza 20. szám küldendők, amely 
kiváuatra mutatványszámokat díjtalanul küld Uárkiu *.k, ha az iram levelezőlapon megkerestetik.

Aki az egész évre szóló 6 forintnyi előfizetési összeget 80 kr. csomagolási és postaszállítási dijjid egész évre 
beküld, annak 4 regényt, — aki félééi 3 fr> előfizetési összeget és 40 kr csomag >'ási és postaszállítási dijat kii'd he, 
annak 2 regényt, s aki 1 fr t  30 kr. négy déoi előfizetési dijat s ‘20 kr. csomagolási és postadijat egyszerre küld be, 
egy eredeti regényt küld ajánlva és díjmentesen jutalmul a kiadóhivatal.

(3  5.) A „Képes Családi Lapok" kiadóhivatala
Buti >|ih.- t., V., Nagy korona-utcza 20.

Cogiiacgyár részv. társaság

BU D AP EST.
Teljesen befizetett részvénytőke

640 ,000  korona.

Az osztr.-magyar birodalom egyik 
legnagyobb coguac-gyára — Az

Esterházy cognac
tiszta borból, idegen anyagok hoz­
zákeverése nélkül készül, miért 
is a közönség kedvencz itala, leg­
előkelőbb orvosi tekintélyek által 

ajánlva

Több ezer 
elism erő

Díszoklevél, 
aranyérem ' sMindenütt kapható.

nyilatkozat. tel kitiiiüetv

Gyárunk a legújabb technikai 
vívmányok alapján van berendezve 
és frauezia készülékeink feldolgozási 
képessége évenként 1.752,000 li­

ter bort vesz igénybe.
K a p h a t ó  J Iiira v /.i> m h :tth á ti:

Ascher B. és Fia, Meixnor 
Mátyás és Neumann Vilm os

kereskedő uraknál.

Előfizetésre
h ív ju k  tel tiszte le tte l tt n. é . o lv a só  k özön ség et a

B U D A P E S T I H ÍR L A P
é v f o ly a m á r a  (XIV. évfolyam.)

Az ujságcsinálás egy főfeladata : a közönség helyes, 
gyors s pontos értesítése. Száz éve sincs annak, hogy a 
magyar sajtó csak a Becsből kapott legmagasabb enge­
dély lycl vehelett tudomást a küllőid eseményeiről, így 
is csak hetek múlva Ma huszonnégy óra sem múlhat 
el, hogy a közönséget ne értesítsük nemcsak hazáuk, 
hanem az egész világ nevezetesebb eseményeiről. T áv­
irat, telefon, éber levelező mind a négy tájékáról s az 
ország minden népesebb poutjáról hirt adnak mindar­
ról, a mi igényt tarthat a müveit ember érdeklődésére. 
Tudósításaink e rengetegéből kiválogatni és megrostálni, 
ügyesen és tetszetősen feldolgozni azt, ami a közönségre 
» ' zve szükséges, hasznos s érdekes: ebben a Budapesti 
llirlap JenmWása óta eddig utol nem ért példaadással 
járt elől, mert szerkesztőségünket az a meggyőződés 
vezeti munkájában, hogy a közönség semmit sem vár 
hat el annyira újságjától, mint azt, hogy pontosan, meg 
bizhatóau és lelkiismeretesen legyen tájékoztatva. Ez a 
közöuség igazi anyagi «s közművelődési érdeke, ez a 
mai zsurnalisztika fejlőd 'si iránya.

Ott pedig, nevezetesen azokban a rovatokban, ahol 
inagauak a Budapesti Hírlap nak a véleménye, Ítélete, 
irauya, karaktere,egyszóval egyéuisége nyilatkozik meg 
tizenuegy évi tüzproba utáu m ir mindenki tudja, hogy 
mit várhat a Budapesti Hírlap-túl.

Al előfizetési feltételek a következők:
E íy h ón a p ra . .  fr t  1.20 ( F é lé v r e ..............fr t  7.
Negyedévre .  . frt 3 .50 \ Egész évre .  . fr t  14.
A fő- és székváros téri létén házhoz hordva, vidéken 

postával expediáivá.
Vidékről legczélszeriibb a postautalványon való 

előfizetés. Czim :

BUDAPESTI HÍRLAP kiadóhivatala,
m J U lP E N T E S ,

V III., Rókk Szilárd-utcza 4. sz., J ózsef-k ö : nt 5. sz.

Mayer E Fiai gazdasági gépgyár, vas- és fémöntöde
m i  e l y i :\

ajánlja a jelenkor 1 igujabb s legjobb, cs. és kir 
szabadalmazott, egyedül eredeti

„Ne w -H  aag-aria-Drill*‘
sorvetl-gép *t, 4 )09 darabou felül forgalomban.— 
Szórva vető-gépeket, szecskavágó, répa vágó, 
cs. és kir. szabadalmazott

„Non plus ultra11 és „Duplex-daráló14
M M C 5 I L

csöves tengeri daráló és 
tengeri m orzsoló gépeket 
kézi-, járgány- és gózlmj- 
lásra. - .Szakrendszeri 
aezél-ekéket, ca. kir. szab- 
2 és 3 boroz lAs ekéket,
10,000 drlmn felül forga 
lomban; különféle íöldmi- 
veló gépeket s eszközöket 
Cséplőgépe k, o I aj kész! lö 
gépek, borsajtók stb 

Minden a legkitűnőbb 
kiviteli) m, jótáll -.8 éa előnyös teltételek mellett, 
ben iid 'zett

ö d tO L lS k lS —

Ajánljuk továbbá ujounau, a kornak megfelelően, legczélazerübben

nagy vas- és fém-öntödénket,
öntvényeket késettünk sajit n a  Megöli adatik atáa.

C h a b l o n  é s  g é p f o r m á z á s !
■ 60 elsőrendű kitüntetés! ~

Turbinák, malom1 lerendezések magas őrléshez, gőzgépek stb. 
k í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r m e u t v e  s i n g y e n  s z o l g á l u n k .

muraszombatban Moixuer Málátyás vaskereskedőnél van bizományi raktárunk.

Nyomatott Grimbauiu Márk gyonwajtóján Muraszombatban.
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